
ΒΙΙΨΒ-7ΜΝ 

  
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα,   27.05.2014 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ Αριθ. πρωτ: 5627/57557 
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ   
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   
ΤΜΗΜΑ ΓΕΩΡΓΙΚΩΝ ΦΑΡΜΑΚΩΝ    

 
Ταχ . Δ/νση: Λ. Συγγρού 150 Προς: Chemtura Europe Ltd 
Ταχ. Κώδικας: 176 71 - ΑΘΗΝΑ   UK 
Πληροφορίες: Δ. Πιταροκοίλη   (Διά της  
Τηλέφωνο: 210 928 7254   Chemtura Europe Ltd 
e-mail: syg081@minagric.gr    Greek branch 
    Σαλαμίνος 10 
    546 25 Θεσσαλονίκη) 
   
     

 ΘΕΜΑ: «Τροποποίηση της με αριθ. 6743 άδειας διάθεσης στην αγορά του 
φυτοπροστατευτικού προϊόντος (μυκητοκτόνο) VITAVAX 16,6/14,7 FS (carboxin 16,6% 
+ thiram 14,7%) ως προς τον κάτοχο της άδειας διάθεσης στην αγορά, τον υπεύθυνο 
επικοινωνίας, τον υπεύθυνο για τη διάθεση στην αγορά, την εγγυημένη σύνθεση, τις 
οδηγίες χρήσης, την κατηγορία και τρόπο δράσης και την ταξινόμηση και σήμανση 
(CLP)» 

 
 
 

 
AΠΟΦΑΣΗ 

Ο 
ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ  

 
      Έχοντας υπόψη: 
1. Τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 (L 309/24.11.2009) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 

και του Συμβουλίου της 21ης Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση 
φυτοπροστατευτικών προϊόντων στην αγορά και την κατάργηση των οδηγιών 
79/117/ΕΟΚ και 91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου και ειδικότερα το άρθρο 43 αυτού. 

2. Το νόμο 4036/2012 (Α΄ 8) για τη διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, ορθολογική 
χρήση αυτών και συναφείς διατάξεις. 

3. Τη με αριθμό 6743 οριστική έγκριση στο φυτοπροστατευτικό προϊόν (μυκητοκτόνο) 
VITAVAX 16,6/14,7 FS (carboxin 16,6% + thiram 14,7%), η οποία χορηγήθηκε με την 
αριθμ. 88140/03.02.1999 Απόφαση του Υπ. Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει σήμερα. 

4. Τη με αριθ. Πρωτ. 462/106101 (ΦΕΚ 2240/Β/10.09.2013) Απόφαση του Αναπληρωτή 
Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων για «Μεταβίβαση στους Γενικούς 
Γραμματείς, Προϊσταμένους Γενικής Διεύθυνσης, Προϊσταμένους Διεύθυνσης και 
Προϊσταμένους Τμήματος του δικαιώματος να υπογράφουν «“με εντολή Αναπληρωτή 
Υπουργού”». 

mailto:syg081@minagric.gr


ΒΙΙΨΒ-7ΜΝ 

5. Την από 05.05.2014 αίτηση της εταιρείας Chemtura Europe Ltd. 
 
 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 
 
Ι. Τροποποιούμε τη με αριθ. 6743 οριστική έγκριση του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 

(μυκητοκτόνο) VITAVAX 16,6/14.7 FS (carboxin 16,6% και thiram 14,7%), η οποία 
χορηγήθηκε με την αριθμ. 88140/03.02.1999 Απόφαση του Υπ. Ανάπτυξης και Τροφίμων, 
ως προς τον κάτοχο της άδειας διάθεσης στην αγορά, τον υπεύθυνο επικοινωνίας, τον 
υπεύθυνο για τη διάθεση στην αγορά, την εγγυημένη σύνθεση, τις οδηγίες χρήσης, την 
κατηγορία και τρόπο δράσης και την ταξινόμηση και σήμανση (CLP). 

 
Συγκεκριμένα τα σημεία 1, 3, 4, 9, 10, 11 και 12 διαμορφώνονται ως εξής: 
 

1 Ταυτότητα του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 
 

1.4 Πληροφορίες για το σκεύασμα  

α) Κάτοχος της άδειας χρήσης Chemtura Europe Ltd 
Kennet House, 4 Langley Quay, 
Slough -SL3 6EH, United Kingdom 
Contact person: Mr Graham Evans  
Tel.: 00 44 1753 603050 
FAX: 00 44 1753 603077 
Email : Graham.Evans@chemtura.com 

 

 

Υπεύθυνος επικοινωνίας: CHEMTURA EUROPE LTD Greek Branch 
Κώστας Παπαδόπουλος 
Σαλαμίνος 10, 
546 25 Θεσ/κη 
Τηλ. 2310 554215 
FAX 2310 551461 
Email Costas.Papadopoulos@chemtura.com 

 

   

β) Υπεύθυνος για την διάθεση του 
προϊόντος στην αγορά 

CHEMTURA EUROPE LTD Greek Branch 
Κώστας Παπαδόπουλος 
Σαλαμίνος 10, 
546 25 Θεσ/κη 
Τηλ. 2310 554215 
FAX 2310 551461 
Email Costas.Papadopoulos@chemtura.com 

 

 

mailto:Graham.Evans@chemtura.com
mailto:Costas.Papadopoulos@chemtura.com
mailto:Costas.Papadopoulos@chemtura.com


ΒΙΙΨΒ-7ΜΝ 

στ) Εγγυημένη σύνθεση του 
σκευάσματος: 

Δραστικές ουσίες 
carboxin: 16.6% β/ο 
thiram: 14.7 % β/ο 
Βοηθητικές ουσίες : 70.9% β/β  
 

Η πλήρης εγγυημένη σύνθεση του 
σκευάσματος όπως κατατέθηκε από την 
εταιρεία με την υπ. αριθμ. 
5627/57557/05.05.2014 αίτησή της. Είναι 
εμπιστευτική πληροφορία και παραμένει στα 
αρχεία της ΣΕΑ.  

 
 

3  Οδηγίες χρήσης: 
 

Προορίζεται μόνο για επαγγελματίες χρήστες. 

  Τρόπος εφαρμογής:  
Το σκεύασμα μπορεί να χρησιμοποιηθεί διαλυμένο σε λίγο νερό  
(slurry) ή αδιάλυτο ως έχει αναλόγως των μηχανών επένδυσης 
που διαθέτουμε και του είδους των σπόρων.  
Κατά την ετοιμασία της διάλυσης (στην περίπτωση επένδυσης με 
slurry) ανακατεύετε το διάλυμα συνεχώς επί δύο λεπτά πριν την 
έναρξη της επένδυσης.  
Και στις δυο περιπτώσεις, κατά την διάρκεια της επένδυσης των 
σπόρων θα πρέπει να προστεθεί χρωστική ουσία ώστε να 
εξασφαλίζεται ότι οι επενδεδυμένοι σπόροι να έχουν έντονο 
χρώμα.   
Χρησιμοποιείτε το διάλυμα μέσα σε 24 ώρες από την παρασκευή 
του. 
Προσοχή: σε κάθε περίπτωση για την εφαρμογή, πρέπει να 
ακολουθούνται οι οδηγίες των κατασκευαστών των μηχανών 
επένδυσης ώστε να επιτυγχάνεται η προτεινόμενη δοσολογία 
εφαρμογής. 
 
Τρόπος παρασκευής του ψεκαστικού υγρού: -- 
 
Συνδυαστικότητα:  
Δεν συνδυάζεται με τα ισχυρώς αλκαλικά ή όξινα σκευάσματα.   
 
Οδηγίες για την ασφαλή απόσυρση του φυτοπροστατευτικού 
προϊόντος και της συσκευασίας: - 

 
 

4  Κατηγορία και 
τρόπος δράσης: 

Διασυστηματικό μυκητοκτόνο με προστατευτική δράση, για 
απολύμανση σπόρων σποράς. Εφαρμόζεται με επένδυση των 
σπόρων σποράς. 

 
 



ΒΙΙΨΒ-7ΜΝ 

 
Ταξινόμηση, επισήμανση και συσκευασία σύμφωνα με τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 
1272/2008 
 

9  Εικονογράμματα 
κινδύνου- 
Προειδοποιητικές 
λέξεις: 

    
GHS07       GHS08      GHS09 
 
Προσοχή   

 

10  Δηλώσεις 
επικινδυνότητας: 

H315: Προκαλεί ερεθισμό του δέρματος.   
H319: Προκαλεί σοβαρό οφθαλμικό ερεθισμό. 
H373: Μπορεί να προκαλέσει βλάβες στα όργανα ύστερα από 
παρατεταμένη ή επανειλημμένη έκθεση  
H410: Πολύ τοξικό για τους υδρόβιους οργανισμούς, με μακροχρόνιες 
επιπτώσεις. 

 

11  Δηλώσεις 
προφυλάξεις 

P405 + P102:  Φυλάσσεται κλειδωμένο, μακριά από παιδιά. 
P201: Εφοδιαστείτε με τις ειδικές οδηγίες πριν από τη χρήση. 
P270: Μην τρώτε, πίνετε ή καπνίζετε όταν χρησιμοποιείτε αυτό το 
προϊόν. 
P281: Χρησιμοποιείτε μέσα ατομικής προστασίας όταν απαιτείται.  
Η κατανάλωση αλκοολούχων ποτών 24 ώρες πριν και μετά την 
εργασία με το σκεύασμα, αυξάνει τις πιθανότητες κινδύνου. 
Sp1  Μην ρυπαίνετε το νερό με το σκεύασμα ή τη συσκευασία του. Να 
μην πλένετε τον εξοπλισμό εφαρμογής κοντά σε επιφανειακά ύδατα. 
EUH401“Για να αποφύγετε κινδύνους για την ανθρώπινη υγεία και το 
περιβάλλον, ακολουθήστε τις οδηγίες χρήσης”. 

 

12  Πρώτες βοήθειες - 
Αντίδοτο 

Σε περίπτωση κατάποσης μην προκαλείτε εμετό. Δώστε άφθονο νερό 
να πιει ο παθών μόνο αν έχει τις αισθήσεις του και ζητήστε αμέσως 
ιατρική συμβουλή. Δείξτε την ετικέτα. 
Σε περίπτωση επαφής με τα μάτια ξεπλύνετε αμέσως με άφθονο 
νερό. 
Σε περίπτωση επαφής με το δέρμα πλύνετε αμέσως με άφθονο νερό 
και σαπούνι. 
Αντίδοτο: δεν υπάρχει ειδικό. Εφαρμόστε συμπτωματική θεραπεία. 
Τηλ. Κέντρου Δηλητηριάσεων: 210 - 7793777. 

 



ΒΙΙΨΒ-7ΜΝ 

Η ανωτέρω σήμανση σύμφωνα με τον Κανονισμό 1272/2008 είναι υποχρεωτική από 
01.06.2015. 
 
ΙΙ. Κατά τα λοιπά ισχύει η με αριθμό 88140/03.02.1999 Απόφαση του Υπουργού Αγροτικής 

Ανάπτυξης και Τροφίμων, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει σήμερα. 
 

 
 

Ο ΠΡΟΙΣΤΑΜΕΝΟΣ  
   ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ 
                                            α/α 

 
 
 
 

  Κ. ΑΓΓΕΛΑΚΗΣ 
 


